
 
   MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

   UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO 
       SUPERINTENDÊNCIA DE GESTÃO E DESENVOLVIMENTO DE PESSOAS 

 
 

PORTARIA Nº 0078/2013-SUGEP, DE 07 DE Março DE 2013 . 
 
 

A SUPERINTENDENTE DE GESTÃO E DESENVOLVIMENTO DE PESSOAS DA 
UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO, no uso da competência 
que lhe foi conferida e tendo em vista o que consta  no PROCESSO 
UFRPE Nº. 23082.003617/2013-42,  

 
 
 
RESOLVE: 
 
 
 
CONCEDER 01 (um) nível pela PROGRESSÃO POR MÉRITO 

PROFISSIONAL aos servidores Técnico-Administrativos  pertencentes 
ao Quadro Único de Pessoal desta IFES, referente ao  mês de 
MARÇO/2013, conforme Art. 10, parágrafo 2º da Lei n º. 11.091 de 
12.01.2005 e Art.10-A, da MEDIDA PROVISÓRIA Nº. 431  DE 
14/05/2008, regulamentada pela LEI Nº. 11.784 DE 22  de setembro 
de 2008, conforme relatório em anexo, fls. 03 - 05.   

 
 
 
 

PATRÍCIA GADELHA XAVIER MONTEIRO 
SUPERINTENDENTE 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 



 

 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO 

SUPERINTENDÊNCIA DE GESTÃO E DESENVOLVIMENTO DE PESSOAS 
COORDENAÇÃO DE DESENVOLVIMENTO DE PESSOAS 
DIVISÃO DE AVALIAÇÃO E DESEMPENHO FUNCIONAL 

 
 

  
 

PROGRESSÃO POR MÉRITO MARÇO/2013 

         
MATRICULA NOME INGRESSO CARGO UNIDADE INTERSTÍCIO 

SITUAÇÃO 
ANTERIOR 

SITUAÇÃO 
ATUAL 

 1653194 ALEXSANDRA BARBOSA DE SOUZA CYRENO 02/09/2008 ASS ADMINISTRAÇÃO PRPPG 02/03/2013 D-303 D-304 

 1596790 ALLIEN CLYCIA FERREIRA MONTEIRO 02/09/2008 ASS ADMINISTRAÇÃO PROAD 02/03/2013 D-303 D-304 

 1755613 ANA CATARINA MACEDO DE SENA 15/01/2010 BIBLIOTEC DOCUMENT BC - BIB CENTRAL 15/01/2013 E-202 E-203 

 1886592 ANDERSON PHILIPE CAVALCANTI SILVA 02/09/2011 TEC LABORATÓRIO DMV 02/03/2013 D-101 D-102 

 1888043 ANDREZA PRISCILA DE LIMA FERREIRA 12/09/2011 AUX ADMINISTRAÇÃO EAD 12/03/2013 C-101 C-102 

 1598579 BRUNO CLAUDINO PEREIRA DE BRITO 24/03/2010 ANALISTA TEC INFORM NTI 24/03/2013 E-202 E-203 

 1655747 BRUNO DE SOUZA LEÃO 15/09/2008 PROG VISUAL EDITORA 15/03/2013 E-203 E-204 

 1654720 CARLA DE PAULA GOMES COELHO 02/09/2008 ARQUIT E URBANIT PROPLAN 02/03/2013 E-103 E-104 

 1653282 CARLOS ANTÔNIO DE OLIVEIRA MACHADO 02/09/2008 ASS ADMINISTRAÇÃO DQ 02/03/2013 D-303 D-304 

 1654154 CÍCERO PEREIRA DE LIMA  02/09/2008 TEC CONTABILIDADE GCF 02/03/2013 D-203 D-204 

 383074 CLEODON ALVES DA SILVA  01/03/1985 TEC LABORATÓRIO DB 01/03/2013 D-315 D-316 

 383090 DENISE MARCELINO DA SILVA  01/03/1985 ASS ADMINISTRAÇÃO DE 01/03/2013 D-415 D-416 

 1654735 DIJACI ARAÚJO FERREIRA 02/09/2008 ENGENHEIRO DEPAQ 02/03/2013 E-203 E-204 

 1654092 EDSON CORDEIRO DO NASCIMENTO 02/09/2008 BIBLIOTEC DOCUMENT BC - BIB CENTRAL 02/03/2013 E-203 E-204 

 1652126 ELISANGELA MENDES DE MESQUITA 02/09/2008 TEC CONTABILIDADE GCF 02/03/2013 D-203 D-204 

 1653030 ENIO GOMES FLÔR SOUZA 02/09/2008 ASS ADMINISTRAÇÃO UAST 02/03/2013 D-303 D-304 

 1656234 EVELYNE ALVARES RIBEIRO 02/08/2011 ASS ADMINISTRAÇÃO GCF / FINANCAS 02/02/2013 D-101 D-102 

 1653730 FÁBIA CASTRO DE ALBUQUERQUE MARANHÃO 02/09/2008 ASS SOCIAL UAST 02/03/2013 E-203 E-204 

 1655275 FLÁVIA DE ALMEIDA COSTA 12/09/2008 ASS ADMINISTRAÇÃO UAG 12/03/2013 D-203 D-204 

 383215 GILSON MARIANO DA SILVA  01/03/1985 DESEN ARTES GRAF DSMI 01/03/2013 D-315 D-316 

 1775505 GIRLAN SEVERINO DE OLIVEIRA SILVA 29/03/2010 ECONOMISTA UAST 29/03/2013 E-202 E-203 

 1657491 GUSTAVO SANTIAGO DIMECH 22/09/2008 FARMAC BIOQU DQV 22/03/2013 E-203 E-204 

 1655222 HELEN GRAÇAS CORREIA DA SILVA 08/09/2008 PSICÓLOGO UAST 08/03/2013 E-303 E-304 

 383243 INALDO JOSE FERREIRA  01/03/1985 AUX AGROPECUÁRIA DSMI / DPJ 01/03/2013 B-215 B-216 

 1654120 IRACI CRISTINA DO NASCIMENTO 02/09/2008 TEC CONTABILIDADE GCF 02/03/2013 D-303 D-304 

 383252 ISMAEL APOLONIO DA SILVA  10/01/1989 VIGILANTE PRPPG / EECAC 10/01/2013 D-413 D-414 

 1632957 IVANILSON ALVES DE MEDEIROS 15/01/2010 ANALISTA TEC INFORM UAST 21/01/2013 E-202 E-203 

 



383267 JACKELINE DANTAS PEREIRA  01/03/1985 ASS ADMINISTRAÇÃO DQV 01/03/2013 D-415 D-416 

 383271 JANETE GOMES DA SILVA    01/03/1985 AUX ADMINISTRAÇÃO BC - BIB CENTRAL 01/03/2013 C-215 C-216 

 383279 JESUALDO GOMES DE LUNA  14/02/1991 AUX AGROPECUÁRIA DMV 14/02/2013 B-412 B-413 

 383293 JOAO MIGUEL DE LIRA  01/12/1983 AUX AGROPECUÁRIA DSMI / DPJ 01/03/2013 B-214 B-215 

 1655139 JOSÉ ALBUQUERQUE CONSTANTINO 08/09/2008 ASS SOCIAL UAG 08/03/2013 E-203 E-204 

 1654888 JOSÉ ALEXANDRE LAURENTINO DE LIMA 15/09/2008 ASS ADMINISTRAÇÃO EAD 15/03/2013 D-303 D-304 

 1653426 JOSÉ CÉLIO GONÇALVES DOS SANTOS 02/09/2008 ASS ADMINISTRAÇÃO UAST 02/03/2013 D-303 D-304 

 383332 JOSÉ DA SILVA 01/03/1985 AUX AGROPECUÁRIA DSMI / DPJ 01/03/2013 B-315 B-316 

 18919502 JOSE LUIZ MALHEIROS DE SOUZA NETO 28/09/2011 ASS LABORATÓRIO DQV 28/03/2013 C-101 C-102 

 383397 JOSUEL PEREIRA DE SOUZA  01/03/1985 TEC ARTES GRÁFICAS EDITORA 01/03/2013 D-415 D-416 

 1653525 KÉZIA COSTA BARROS 02/09/2008 ASS ADMINISTRAÇÃO UAG 02/03/2013 D-203 D-204 

 1651108 LADICE CRISTINA BEZERRA DE ALMEIDA COSTA 02/09/2008 ASS ADMINISTRAÇÃO SUGEP / DAP 02/03/2013 D-203 D-204 

 1657160 LORENA DE SIQUEIRA TELES 04/09/2008 BIBLIOTEC DOCUMENT BC - BIB CENTRAL 04/03/2013 E-203 E-204 

 1653437 LUCIANA SANTOS BEZERRA 02/09/2008 ASS ADMINISTRAÇÃO UAG 01/03/2013 D-203 D-204 

 383426 LUCIANO FRANCISCO DA SILVA  01/03/1985 AUX AGROPECUÁRIA BC - BIB CENTRAL 01/03/2013 B-415 B-416 

 1565858 LUCIANO MAGALHAES FERREIRA    12/03/2007 ADMINISTRADOR PROAD 12/03/2013 E-304 E-305 

 1653377 LUIZ RICARDO DOS SANTOS SILVA 02/09/2008 ASS ADMINISTRAÇÃO PREG 02/03/2013 D-303 D-304 

 383462 MANOEL IVO DE ARAUJO  01/02/1985 TEC LABORATÓRIO UAST 01/02/2013 D-415 D-416 

 1754931 MARCELO ANDRE DE FERRAZ BARROS 15/01/2010 MÉDICO UAST 15/01/2013 E-102 E-103 

 1881563 MARCIO SERGIO SOARES AUSTREGESILO 02/08/2011 ASS ADMINISTRAÇÃO DSMI 02/02/2013 D-101 D-102 

 383486 MARCONES DE SOUZA ARAUJO  01/03/1985 CONTRAMESTRE DSMI / TRANSP 01/03/2013 C-115 C-116 

 383480 MARCOS INACIO DE MORAIS  01/03/1985 AUX AGROPECUÁRIA DEFIS 01/03/2013 B-215 B-216 

 1653378 MARCUS ALEXANDRE PIRES DA ROCHA 02/09/2008 ASS ADMINISTRAÇÃO UAG 02/03/2013 D-203 D-204 

 1653996 MARIA APARECIDA SIQUEIRA FERRAZ CORNELIO 02/09/2008 ASS SOCIAL UAG 08/03/2013 E-303 E-304 

 1655190 MARIA DE LOURDES DE V FLORENTINO 05/09/2008 PEDAGOGO PREG 05/03/2013 E-303 E-304 

 1295141 MARIA INES MARIA DA SILVA RODRIGUES 03/02/1999 BIÓLOGO DMV 03/02/2013 E-108 E-109 

 383546 MARIA IVANIA DE ALBUQUERQUE S.SANTOS  01/03/1985 ASS ADMINISTRAÇÃO DB 01/03/2013 D-415 D-416 

 1653458 MARIA VERÔNICA TENÓRIO DA SILVA 02/09/2008 ASS ADMINISTRAÇÃO SUGEP / DAP 02/03/2013 D-303 D-304 

 50852 MARINALVA PRAXEDES DE LIMA  01/03/1987 BIBLIOTEC DOCUMENT UAST 01/03/2013 D-414 D-415 

 383578 MARYZA SANDRA DULTRA SOUZA DO MONTE 16/01/1985 BIBLIOTEC DOCUMENT BC - BIB CENTRAL 16/01/2013 E-215 E-216 

 1565808 NADJA MACEDO DE ARAUJO 02/03/2007 ADMINISTRADOR UAG 02/03/2013 E-204 E-205 

 1882274 PEDRO AUREYO BARRETO 02/08/2011 ASS ADMINISTRAÇÃO PREG 02/02/2013 D-101 D-102 

 383673 RICARDO FERNANDO DO NASCIMENTO  01/03/1985 MOTORISTA DSMI / TRANSP 01/03/2013 C-115 C-116 

 383484 RIVALDO FIRMINO DE SOUZA  01/03/1985 AUX AGROPECUÁRIA DSMI / DPJ 01/03/2013 B-415 B-416 

 



1655498 ROBERTA GONÇALVES GOMES MARQUES 15/09/2008 ASS ADMINISTRAÇÃO UAG 16/03/2013 D-203 D-204 

 1654926 ROBSON BENTO SANTOS 03/09/2008 TEC CONTABILIDADE GCF 03/03/2013 D-303 D-304 

 383730 SEVERINO ARNALDO PEREIRA VIANA  01/03/1985 AUX AGROPECUÁRIA DEFIS 01/03/2013 B-415 B-416 

 383743 SEVERINO JOSE DE SANTANA  01/03/1985 AUX NUTRIÇÃO DIETA PROGEST 01/03/2013 B-415 B-416 

 1653700 SIMONE MUNIZ DA SILVA 02/09/2008 ASS ADMINISTRAÇÃO PROGEST 02/03/2013 E-203 E-204 

 383761 SONIA MARIA BEZERRA DOS PRAZERES  09/01/1991 SERVENTE PROAD 09/01/2013 A-412 A-413 

 1654104 VÂNIA FERREIRA DA SILVA 02/09/2008 BIBLIOTEC DOCUMENT BC - BIB CENTRAL 02/03/2013 E-303 E-304 

 1455443 WAGNER SOARES DE ARRUDA 24/03/2010 ASS ADMINISTRAÇÃO PROAD 24/03/2013 D-202 D-203 

 
        

 
         _________________________________________ 

 Divisão de Avaliação de Desempenho Funcional 

 CDP / SUGEP 

  


